
 

 
 
 

RHONDDA CYNON TAF COUNTY BOROUGH COUNCIL 
CYNGOR BWRDEIS TREF SIROL RHONDDA CYNON TAF 

 
 

A Virtual Meeting of the Corporate Parenting Board will be held  
on 

 
29 November 2021 at 10.00 am 

 
Contact: Emma Wilkins - Council Business Unit, Democratic Services  

 

 
 

ITEMS FOR DISCUSSION 
 

1. DECLARATION OF INTEREST   

 To receive disclosures of personal interest from Members in accordance with 
the Code of Conduct 
 
Note: 
 

1. Members are requested to identify the item number and subject 
matter that their interest relates to and signify the nature of the 
personal interest: and 

2. Where Members withdraw from a meeting as a consequence of 
the disclosure of a prejudicial interest they must notify the 
Chairman when they leave. 

 

   

2. MINUTES   

 To approve the minutes of the previous meetings of the Board held on 
the 13th September and 12th October 2021. 

 

  (Pages 5 - 14) 

3. RCT FORUM ANNUAL SUMMARY REPORT   

 To receive the Annual summary report from Voices from Care   

  (Pages 15 - 22) 

4. MISKIN ANNUAL REPORT AND THERAPEUTIC FAMILIES TEAM 
ANNUAL REPORT 2020-21  

 

 To receive the report of the Group Director, Community & Children’s 
Services which provides Corporate Parenting Board members an 
update on the work of the Miskin Teams and Therapeutic Families 

 



Team set out in the services’ annual reports for 2020-2021. 

  (Pages 23 - 72) 

5. CHILDREN LOOKED AFTER WEBSITE   

 To consider the advancements made to the Children Looked After 
Website. 

 

  (Pages 73 - 78) 

6. TROS GYNNAL QUARTERLY REPORT   

 To receive the Tros Gynnal Plant (TGP) Cymru quarterly progress 
report 

 

  (Pages 79 - 90) 

FOR INFORMATION   

   

7. CARE INSPECTORATE WALES   

  (Pages 91 - 104) 

8. TO CONSIDER PASSING THE FOLLOWING UNDER-MENTIONED 
RESOLUTION:  

 

 “That the press and public be excluded from the meeting under Section 
100A(4) of the Local Government Act, 1972 (as amended) for the next item of 
business on t
[...]
iving 
referrals. 
 
The Chair of the Councils Planning and Development Committee spoke of the 
difficulties witnessed with the acceptance of proposed development of social 
housing within local communities and spoke of the need for open public 
engagement to ease the difficulties often experienced. 
 
Following discussions, it was RESOLVED: 

1. To acknowledge the information contained within the report 
 

20   TROS GYNNAL QUARTERLY REPORT  
 

 

 The Board received Ms Davies who provided an update of progress made by 
Tros Gynnal Plant (TGP) Cymru. Member’s were advised that in the first quarter 
29 young people accessed the Issue Based advocacy offer and advised that 
referrals had continued to decline with only 6 people taking forward offers this 
current quarter. It was advised that 94 children were eligible for the offer during 
this time period.  
 
In respect of those that took forward the offer only 67% received an active offer 
within 5 days, which was attributed to additional risk assessments needed to 
carry out face to face meetings. Members were advised that a more streamlined 
approach to risk assessments were now being taken forward to reduce such 
delays in future.  
 
In respect of issue-based advocacy, it was advised that social services made the 
highest number of referrals, with nine referrals coming from young people 
directly. Visiting advocacy continues with support continuing as virtual. 
 
Within the report Members were provided with feedback from young people in 
respect of the advocacy service, which remained positive. 
 
The Chair thanked the officer for the report and spoke of the importance of the 
face to face engagement through the active offers. 
 
The Vice Chair spoke of his concerns on the number of children rejecting the 
active offer and queried the potential rationale for this rejection.  Officers spoke 
of the need to strengthen communication between the Local Authority and the 
service and spoke of the complexities often wi
[...]
 The 2Sides webpage will have a direct link to the My Review document to ensure accessibility in 
order for the child to complete at their own convivence and independently should they wish to 
do so. 

• The link will also be sent with the invitation to the CLA Review as a reminder to , parents, carers 
and practitioners to encourage children to complete the My Review document.

• A pilot phase is recommended to review and analyze feedback from children and young people 
to ensure that the final My Review document is co‐produced, has appropriate content to suit 
their needs, isn’t time consuming whereby it deters them completing it and is accessible in a 
range of formats.

• Once we are confident that all relevant updates have been achieved, we recommend 
consideration of marketing WCCID.tv and 2Sides webpage internally and externally to publicise 
its content to ensure young people are aware of it and that , parents, carers and practitioners 
encourage child and young people to access the information and to use the content as a tool 
when exploring the child’s lived experience and their views, wishes and feelings.  

My Review Document 

10

11

12

Page 76



15/11/21

Any questions?

13

Page 77



This page is intentionally left blank



 

 

RHONDDA CYNON TAF COUNTY BOROUGH COUNCIL 

 

CORPORATE PARENTING BOARD 

 

29th November 2021 

 

TROS GYNNAL PLANT (TGP) CYMRU UPDATE 

 

 

1. PURPOSE OF THE REPORT 

 
1.1 The purpose of the report is to provide the Board with an update of 

progress made by Tros Gynnal Plant (TGP) Cymru. 

 

2. RECOMMENDATIONS 

 
 It is recommended that the Corporate Parenting Board: 
 
2.1 Acknowledge the work undertaken by TGP Cymru, the content of 

which is attached at Appendix 1. 
 

 

3. REASONS FOR RECOMMENDATIONS 

 
3.1 It is important for Members to note the progress, themes and issues 

highlighted by the TGP Cymru, in order to work in partnership to 
ensure the best possible outcomes are reached for those in our car

Minutes of the meeting


 

 

BWRDD RHIANTA CORFFORAETHOL  RHONDDA 
CYNON TAF  

Cofnodion cyfarfod y Bwrdd Rhianta Corfforaethol a gynhaliwyd ar-lein ddydd Llun, 29 Tachwedd 
2021 am 10.00am  

 
 

Cynghorwyr y Fwrdeistref Sirol – Aelodau o'r Bwrdd Rhianta Corfforaethol a oedd yn 
bresennol:- 

 
Y Cynghorydd C. Leyshon (Cadeirydd) 

 
Y Cynghorydd J Rosser Y Cynghorydd L Hooper 

 
Swyddogion oedd yn bresennol 

 
Ms A Lloyd, Cyfarwyddwr Gwasanaeth Gwasanaethau i Blant 

Ms C Miles – Cyfreithiwr Gofal Plant 
Ms C Jones – Pennaeth Materion Mynediad a Chynhwysiant 

Mr C. Mann – Rheolwr y Garfan Adolygu 
Mr M Free - Rheolwr Gwasanaeth 

Mrs J Thomas – Rheolwr Cwynion a Sicrhau Ansawdd, Gwasanaethu Cymdeithasol 
 

Eraill oedd yn bresennol 
 

E Phillps-Magil - VfCC 
Annabel Galt - Fforwm Glasbrint / VfCC 

A W - Cynrychiolydd Pobl Ifainc 
 
  

30   Datganiadau o Fuddiant  
 

 

 Yn unol â Chod Ymddygiad y Cyngor, doedd dim datganiadau o fuddiant ynglŷn 
â'r agenda. 
 

 

31   Croeso  
 

 

 Manteisiodd y Cadeirydd ar y cyfle i groesawu swyddogion o Voices from Care 
Cymru i'r cyfarfod gyda chroeso arbennig i'r cynrychiolydd pobl ifainc. 
 

 

32   Ymddiheuriadau  
 

 

 Cafodd ymddiheuriadau am absenoldeb eu derbyn oddi wrth Gynghorwyr y 
Fwrdeistref Sirol G Hopkins, S Rees, S Rees Owen, ac E Griffiths. 
 

 

33   Cofnodion  
 

 

 PENDERFYNODD yr Aelodau dderbyn y cofnodion o gyfarfod y Bwrdd Rhianta 
Corfforaethol ar 13 Medi a 12 Hydref 2021 yn y drefn honno. 
 
 

 

34   Adroddiad Crynodeb Blynyddol Fforwm RhCT  
 

 

 Rhoddodd y Cyfarwyddwr Gweithrediadau, Voices from Care Cymru (VfCC) 
grynodeb i'r Aelodau o'r cyflawniadau a wnaed gan VfCC o ran allgymorth i Bobl 
Ifainc yn Rhondda Cynon Taf. Dywedwyd wrth yr aelodau am y gweithgareddau 

 



 

a'r trefniadau cymorth a gyflwynwyd dros y 6 mis diwethaf i annog byw'n 
annibynnol, rhannu syniadau a chreu Rhwydweithiau cymorth.  
Nododd yr Swyddog arwyddocâd lleisiau Pobl Ifainc ledled yr ardal o ran ysgogi 
newid cadarnhaol.  
 
Cyflwynodd y Cyfarwyddwr gweithrediadau y cynrychiolydd pobl ifainc, sydd 
wedi bod yn rhan o Voices for Care am y 6 blynedd diwethaf, a oedd wedi 
ymuno â'r cyfarfod er mwyn trafod ei brofiadau cadarnhaol gyda'r grŵp a'i effaith 
ar ei fywyd. Siaradodd y person ifanc yn gadarnhaol am y gweithgareddau yr 
ymgymerwyd â hwy fel rhan o'r fforwm, a oedd yn darparu mynediad at 
rwydweithiau cymunedol, annibyniaeth, ac yn ei helpu i feithrin sgiliau newydd. 
Siaradodd y person ifanc hefyd am rôl gadarnhaol y fforwm yn ystod y 
pandemig, gyda'r gefnogaeth barhaus i bobl ifainc.  
 
Manteisiodd swyddogion o'r Fforwm ar y cyfle i roi gwybod am y rhwystrau mae'r 
gwasanaeth wedi'u hwynebu yn ystod y pandemig, ac fe lwyddodd y Fforwm i'w 
goresgyn trwy ddefnyddio ffyrdd newydd o weithio. Cafodd manylion y trefniadau 
cymorth sydd ar gael ar hyn o bryd i bobl ifainc eu rhannu, a chlywodd yr 
Aelodau am y trefniadau cymorth sydd ar gael mewn rhai llyfrgelloedd ledled y 
Fwrdeistref Sirol, yn ogystal â'r gwaith sydd ar y gweill o ran Ysgolion a Chartrefi 
Preswyl yn y dyfodol. Trafododd y swyddogion hefyd yr angen i hyrwyddo'r 
neges gywir i sicrhau'r ymgysylltiad gorau â phobl ifanc â swyddogion gan 
bwysleisio pwysigrwydd llais y person ifainc i sicrhau newid cadarnhaol i bobl 
ifainc y Fwrdeistref Sirol a'r cenedlaethau i ddod.   
 
Diolchodd y Cadeirydd i'r Cyfarwyddwr Gweithrediadau a'r cynrychiolydd pobl 
ifainc am eu cyfraniadau a'u gwaith cadarnhaol o ran targedu pobl ifainc o fewn 
RhCT. Gwnaeth y Cadeirydd sylwadau ar hygyrchedd lleoliadau ledled By 
Fwrdeistref Sirol i'r fforwm eu defnyddio ac awgrymodd y dylid bwrw ymlaen â 
chyfarfodydd pellach gyda'r Cyfarwyddwr Gwasanaethau i Blant a swyddogion 
perthnasol eraill i symud y mater yn ei flaen.  
 
Gwnaeth Cyd-aelodau'r Bwrdd sylwadau ar y diweddariad a chymryd y cyfle i 
ddiolch i'r Fforwm am y gwaith a wnaed gan gyfeirio at y darpariaethau cymorth 
a roddwyd ar waith yn ystod y pandemig. 
 
Ar ôl trafod, PENDERFYNWYD: 
 

- Nodi'r diweddariad a ddarperir i'r bwrdd a derbyn adroddiad cynnydd 

pellach i gyfarfod o'r Bwrdd yn y dyfodol. 

 
35   Adroddiad Blynyddol Miskin ac Adroddiad Blynyddol Carfan Teuluoedd 

Therapiwtig   
2020-21  
 

 

 Rhoddodd y Rheolwr Gwasanaeth y wybodaeth ddiweddaraf i'r Aelodau 
am waith y Carfan Miskin a Charfan Teuluoedd Therapiwtig, a nodwyd yn 
adroddiadau blynyddol y gwasanaethau ar gyfer 2020-2021 a thynnodd 
sylw'r Aelod at gyflawniadau'r ddwy garfan a'u mentrau o ran cadw 
teuluoedd gyda'i gilydd o fewn RhCT . 
 
Hysbysodd Rheolwr y Gwasanaeth yr Aelodau fod carfan Miskin yn 
cynnwys 5 o bobl a 40+ o bersonél, sydd i gyd yn helpu i wella gallu 
magu plant i alluogi teuluoedd i ofalu am blant sydd gyda'r cyfranogiad 

 



 

statudol lleiaf posibl. Ychwanegodd fod carfan Miskin wedi hen ennill ei 
phlwyf yn y gymuned oherwydd ei ymyriadau, gan dynnu sylw at y ffaith 
bod 91% o blant yn 2020-21 wedi aros gyda'u rhieni neu'r teulu agos ar ôl 
yr ymyrraeth. 
 
Darparwyd manylion gwasanaethau'r Garfan Teuluoedd Therapiwtig 
(TFT) gan gynnwys manylion ymgynghoriadau, asesiadau therapiwtig ac 
ymyriadau i blant a theuluoedd yn RhCT. Yn yr un modd â charfan Miskin, 
mae'r garfan Teuluoedd Therapiwtig wedi gweld gwelliant parhaus ers ei 
blwyddyn agoriadol trwy gefnogi ac ymgysylltu â theuluoedd a hybu 
canlyniadau cadarnhaol.   
 
Diolchodd y Cadeirydd i'r Rheolwr Gwasanaeth am yr adroddiad ac roedd 
yn falch o weld cwmpas eang y mentrau ar waith i gefnogi teuluoedd a 
phlant o fewn RhCT.  
 
Diolchodd un aelod i'r garfan am yr holl ymdrechion a'r effaith gadarnhaol 
ar deuluoedd a phlant. 
 
PENDERFYNODD y Bwrdd Rhianta Corfforaethol:  
 

- Nodi'r wybodaeth oedd wedi ei chynnwys yn yr adroddiad; 
 
 

36   Y Wefan Plant sy'n Derbyn Gofal  
 

 

 Rhoddodd swyddog o'r Garfan Rheoli Diogelu ac Adolygu drosolwg i'r 
Aelodau o'r datblygiadau a wnaed ar wefan Plant sy'n derbyn gofal a oedd i 
fod i gael ei lansio yn y Flwyddyn Newydd. Amlygodd y swyddog fod y wefan 
yn ddwy ochrog ac wedi'i llunio yn benodol ar gyfer plant a phobl ifainc o 
fewn RhCT.  
 
Dywedodd y Swyddog y byddai'r wefan yn fuddiol i Weithwyr Cymdeithasol 
fel adnodd y gellid ei ddefnyddio i rannu gwybodaeth ac ymgysylltu â phlant 
a phobl ifainc yn RhCT. Dysgodd yr aelodau fod y garfan yn bwriadu 
gweithio mewn partneriaeth â'r carfanau Maethu a Phreswyl i ddatblygu 
cyfleoedd trwy ddefnyddio'r wefan fel rhan o'u sesiynau gwaith allweddol.  
 
Er gwaethaf llwyddiannau'r wefan, cydnabu'r swyddog yr heriau a wynebwyd 
gyda datblygiad y wefan a meysydd gwella pellach i sicrhau gwell profiad i 
ddefnyddwyr gwasanaeth, sy'n rhoi sylwadau ar agweddau ar gynnwys 
rhyngweithiol gwell ac angen i wella'r cymhelliant i blant a phobl ifainc 
ddychwelyd i gyrchu'r wefan. Dywedwyd wrth yr aelodau fod y garfan wedi 
bwrw ymlaen â gwaith gyda Wicid.tv i ddarparu cynnwys rhyngweithiol sy'n 
caniatáu i blant a phobl ifanc gymryd rhan mewn gweithgareddau, 
cystadlaethau a chyfleoedd addysgol. 
 
Dywedwyd wrth yr aelodau fod gan y wefan Ddogfen Ymgynghori ar-lein ('Fy 
Llais') a oedd yn caniatáu i bobl ifainc lunio adolygiadau ar agweddau yr 
oeddent yn eu mwynhau a meysydd i'w gwella, a gynorthwyodd y 
gwasanaeth i gynnal trafodaethau agored.  

 



 

Cydnabu'r swyddog y cyfle i gydweithio â Voice of Care Cymru (VfCC) fel 
rhan o'r ymgynghoriad â phobl ifainc.  
 
Croesawodd y Cadeirydd y diweddariad a'r newyddion y byddai'r wefan yn 
cael ei lansio yn y Flwyddyn Newydd, a fyddai'n offeryn buddiol i 
ddefnyddwyr y gwasanaeth.  
 
Roedd yr aelodau'n cydnabod yr anawsterau y mae'r garfan yn eu profi o ran 
ymgysylltu â phlant a phobl ifainc ac yn canmol y gwasanaeth am y gwaith a 
wnaed hyd yma i wella'r agweddau hyn. Croesawodd yr aelodau 
gydweithrediad â Voices o Care Cymru (VfCC) yn y dyfodol i gynorthwyo 
gyda datblygiadau'r wefan wrth symud ymlaen. 
 

PENDERFYNODD y Bwrdd Rhianta Corfforaethol:  
 

- Nodi cynnwys y diweddariad. 
 
 

37   ADRODDIAD CHWARTEROL TROS GYNNAL  
 

 

 Derbyniodd y Bwrdd ddiweddariad gan y Cyfarwyddwr Gwasanaeth 
Gwasanaethau Plant ar y cynnydd a wnaed gan Tros Gynnal Plant (TGP) 
Cymru. Dechreuodd y Cyfarwyddwr Gwasanaeth trwy drafod ystadegau 
Eiriolaeth Chwarter Dau yn ymwneud â Phlant sy'n Derbyn Gofal (CLA). Yn 
seiliedig ar y Cynnig Gweithredol yn Chwarter Dau, daeth 87 o blant a phobl 
ifainc yn gymwys i gael Cynnig Gweithredol; allan o'r rhain dim ond 8 o bobl 
ifainc oedd yn derbyn gofal; cyfeiriwyd un person; fodd bynnag, gwrthododd y 
gweddill y cyfle i gwrdd ag eiriolwr.  
 
Yn chwarter dau derbyniodd TGP Cymru 17 o atgyfeiriadau cynnig Gweithredol; 
O'r 17 roedd un person yn derbyn gofal. Dywedodd y Cyfarwyddwr Gwasanaeth 
y bu cynnydd sylweddol mewn atgyfeiriadau o gymharu â chwarteri blynyddoedd 
blaenorol. Dywedwyd wrth yr aelodau bod TGP wedi cyfarfod â swyddogion o 
fewn y Cyngor i ddatblygu dulliau i ganiatáu i'r Cyngor drafod rhesymau posibl 
dros wrthod Cynigion Gweithredol.  
 
Dywedodd y Cyfarwyddwr Gwasanaeth y byddai'r Eiriolaeth Ymweld yn parhau 
ar draws y pedwar cartref cymunedol yn RhCT gyda'r gefnogaeth yn cael ei 
darparu ar-lein ar hyn o bryd gyda chysylltiad wythnosol: fodd bynnag, roedd 
cynlluniau ar waith i gynnig cyswllt Wyneb yn Wyneb yn ystod y chwarter nesaf 
yn dilyn trafodaethau â rheolwyr cartrefi cymunedol.  
 
Diolchodd y Cadeirydd i'r Cyfarwyddwr Gwasanaeth Gwasanaethau Plant am y 
diweddariad llafar ar Tros Gynnal Plant (TGP) a siaradodd am bwysigrwydd yr 
ymgysylltiad Wyneb yn Wyneb trwy atgyfeiriadau gweithredol ac mae'n 
croesawu ailgyflwyno'r ddarpariaeth hon cyn gynted ag y byddai'n ddiogel i 
wneud hynny.  
 
PENDERFYNWYD:  

- Nodi'r adroddiad.  
- Derbyn diweddariadau ar y cynnydd mewn cyfarfodydd yn y 

dyfodol. 
 

 

38   ADRODDIAD ER GWYBODAETH   



 

 
 Dywedodd y cadeirydd wrth yr aelodau bod yr adroddiadau canlynol yn cael eu 

cyflwyno i'r Bwrdd at ddibenion gwybodaeth yn unig, er ei fod yn croesawu'r 
cyfle am unrhyw gwestiynau mewn perthynas â phob un o'r adroddiadau. 
 

 

39   Arolygiaeth Gofal Cymru  
 

 

 Darparwyd adroddiad Arolygiaeth Gofal Cymru i'r bwrdd at ddibenion 
gwybodaeth y mae'r bwrdd yn gyfarwydd ag ef PENDERFYNWYD y byddai'n 
cael ei nodi. 
 
 

 

40   Eithrio'r Wasg a'r Cyhoedd  
 

 

  
PENDERFYNWYD bod y cyfarfod hwn yn cadw aelodau o'r wasg ac aelodau o'r 
cyhoedd allan o ystafell y cyfarfod, dan Adran 100A(4) o'r Ddeddf Llywodraeth 
Leol (fel y'i diwygiwyd), yn ystod trafod yr agendwm nesaf, ar y sail y byddai'n 
debygol o olygu datgelu gwybodaeth eithriedig yn ôl diffiniad paragraff 14 o Ran 
4 o Atodlen 12A o'r Ddeddf. 
 

 

41   Gwasanaethau Cymdeithasol – Cwynion a Chanmoliaethau Chwarterol  
 

 

 Cyflwynwyd adroddiad chwarterol cwynion a chanmoliaeth y Gwasanaethau 
Cymdeithasol i'r Aelodau er wybodaeth, ac roedd yn cynnwys gwybodaeth 
eithriedig.  PENDERFYNWYD nodi'r adroddiad er gwybodaeth. 
 

 

42   Adroddiadau Rheoliad 73  
 

 

 Cyflwynwyd adroddiadau Rheoliad 73 i'r Aelodau er gwybodaeth.  Cyfeiriodd y 
Cyfarwyddwr Gwasanaethau i Blant at ymholiad a godwyd yng nghyfarfod 
blaenorol y Bwrdd mewn perthynas â chanlyniad yr arolygiad yng nghartref 
preswyl Beddau a dywedwyd wrth yr Aelodau fod canlyniad yr arolygiad wedi'i 
gynnwys yn yr adroddiad a ddarparwyd. 
 
PENDERFYNWYD nodi cynnwys yr adroddiad. 
 

- Nodi cynnwys yr adroddiad at ddibenion gwybodaeth. 
 

 

 
 

Daeth y cyfarfod i ben am 11.00am Y Cynghorydd C Leyshon 
Cadeirydd 

 


